
 

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ                                                                                                                                                                                  

Π  Ρ  Α  Κ  Τ  Ι  Κ  Ο  21o 

ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ «ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ» ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΣΤΙΣ 23 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024 

 

Στην Φλώρινα, σήμερα, στις 23 Απριλίου του έτους 2024 ημέρα Τρίτη, και ώρα 09.00΄, συνεδρίασε η 

Δημοτική Επιτροπή Δήμου Φλώρινας, στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων του Δήμου Φλώρινας 

«ΝΕΟ ΠΑΡΚΟ» (αριθμός απόφασης 02/2024 Δημοτικής Επιτροπής), μετά από έγγραφη πρόσκληση 

του κου Προέδρου με ημερομηνία 19 Απριλίου 2024, αποτελούμενη από επτά (7) μέλη (άρθρ. 55 Ν. 

3852/2010): 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ  ΑΠΟΝΤΕΣ 

• Βασίλειος Γιαννάκης, Πρόεδρος 

• Σοφία Φουδούλη-Τζώτζη, Μέλος 

• Κωνσταντίνος Ρόζας, Μέλος 

• Λάζαρος Αντωνιάδης, Μέλος 

• Νικόλαος Ιωακειμίδης, Αντιπρόεδρος 

• Ιωάννης Βοσκόπουλος, Μέλος 

 

 

• Αθανάσιος Μπέλτσος, Μέλος 

                    

 

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ: Ο κος Αθανάσιος Μπέλτσος, Αντιδήμαρχος Φλώρινας, προσήλθε μετά την 

ψήφιση του 9ου θέματος της συνεδρίασης (10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης). 

ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ: --- 

 

Την τήρηση των πρακτικών αναλαμβάνει ο Δημοτικός υπάλληλος κος Ηλίας Πολυδωρόπουλος. 

Στην αρχή επικυρώνει τα πρακτικά της προηγούμενης συνεδρίασης. 

…………………………………………………………………………………………………………... 

ΑΡΙΘΜ. 182/2024: «Έγκριση προγραμματικής σύμβασης μεταξύ Δήμου Φλώρινας και 

Δήμου Πρεσπών για τη δημιουργία ¨ΑΝΤΕΝΑΣ¨ στο πλαίσιο της πράξης: ¨Συνέχιση 

λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου Φλώρινας¨ με Κωδικό ΟΠΣ 6002753 στο Πρόγραμμα 

¨Δυτική Μακεδονία 2021-2027¨». 

 

Στην συνέχεια ο κος Πρόεδρος, παρουσιάζει την εισήγηση του 5ου θέματος της συνεδρίασης (5ο θέμα 

της ημερήσιας διάταξης), ως εξής: 

 

 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ-ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

                          Φλώρινα, 17-04-2024 

                           

 

Ταχ. Δ/νση  : Δημ. Αγοράς 70,  

                             Φλώρινα 

Ταχ. Κώδικας  : 531 00 

Πληροφορίες  : Κάτης Αθανάσιος  

Τηλέφωνο  : 23850 44514 

E-mail                : flsxep@gmail.com 

  

ΠΡΟΣ: 

 

 

 

 

ΚΟΙΝ. 

Δημοτική Επιτροπή Δήμου 

Φλώρινας 

 

 

 

Αντιδήμαρχο, κα Σοφία Φουδούλη 

ΑΔΑ: Ψ37ΜΩΗΙ-44Δ



 

 

Τζώτζη 

   

 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ  

του κ. Αθανάσιου Κάτη,  

Προϊσταμένου Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας – Πολιτισμού & Τουρισμού 

Δήμου Φλώρινας  

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση προγραμματικής σύμβασης μεταξύ Δήμου Φλώρινας και Δήμου Πρεσπών για τη 

δημιουργία «ΑΝΤΕΝΑΣ» στο πλαίσιο της πράξης: «Συνέχιση λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου 

Φλώρινας» με Κωδικό ΟΠΣ 6002753 στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2021-2027». 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 78 και 100 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010), όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

2.  Τη με αριθμ. πρωτ.: 4966/27-11-2023 (ΑΔΑ ΩΧ4Θ7ΛΨ-ΣΨΨ)) απόφαση ένταξης της πράξης του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας.  

3. Τη με αριθμ. πρωτ.: 209/26-01-2024 (ΑΔΑ: ΡΩΟΞ7ΛΨ-09Ω) Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής 

Μακεδονίας σχετικά με Τροποποίηση της Πράξης «Συνέχιση λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου 

Φλώρινας» με Κωδικό ΟΠΣ 6002753 στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2021-2027». 

4. Το άρθρο 4 του Ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21 Α΄) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου 

και άλλες διατάξεις». 

5. Την Κ.Υ.Α. υπ’ αριθμ.: 14435/1135/29.03.2016 (ΦΕΚ Β΄854/30-3-2016) «Καθορισμός ελάχιστων 

προδιαγραφών λειτουργίας των Κέντρων Κοινότητας». 

 

Λόγω της έναρξης της νέας προγραμματικής περιόδου του ΕΣΠΑ 2021-2027 και δεδομένου της αποφάσεως 

της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας για την πράξη του θέματος, να είναι μεταφερόμενη σε αυτό, η ΕΙΔΙΚΗ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ» με την αριθμ. πρωτ.: 3254/04-08-2023 πρόσκληση με κωδικό: 11 και Α/Α Πρόσκλησης 

ΟΠΣ: 3485 με τίτλο «Ενίσχυση δομών Παροχής Κοινωνικών Υπηρεσιών / Υφιστάμενα Κέντρα Κοινότητας», 

κάλεσε μεταξύ άλλων τον Δήμο Φλώρινας, ως έδρα της Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας, για την υποβολή 

πρότασης συνέχισης της πράξης. 

Ο Δήμος Φλώρινας υπέβαλλε πρόταση χρηματοδότησης συνέχισης της ενταγμένης πράξης, στο 

πλαίσιο της προαναφερθείσας πρόσκλησης σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 86/2023 απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής. 

Σκοπός και αρμοδιότητες: 

Τα Κέντρα Κοινότητας έχουν ως στόχο να υποστηρίξουν τους ΟΤΑ Α’ Βαθμού στην εφαρμογή 

πολιτικών κοινωνικής προστασίας και στην ανάπτυξη ενός τοπικού σημείου αναφοράς για την υποδοχή, 

εξυπηρέτηση και διασύνδεση των πολιτών με όλα τα Κοινωνικά Προγράμματα και Υπηρεσίες που 

υλοποιούνται στην περιοχή παρέμβασης του «Κέντρου Κοινότητας». Θα δραστηριοποιηθούν, στα εξής πεδία:  

• Υποδοχή – Ενημέρωση – Υποστήριξη των πολιτών  

• Συνεργασία με Υπηρεσίες και Δομές  

• Παροχή Υπηρεσιών που θα αποσκοπούν στη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου και θα διασφαλίζουν 

την κοινωνική ένταξη των ωφελούμενων.  

Ωφελούμενοι/ες της πράξης θα είναι οι πολίτες που διαβιούν στην περιοχή παρέμβασης των 

«Κέντρων Κοινότητας» και κατά προτεραιότητα άτομα και οικογένειες που διαβιούν σε συνθήκες φτώχειας 

και κοινωνικού αποκλεισμού, παιδιά που βιώνουν καταστάσεις αποκλεισμού, οι ωφελούμενοι του 

Προγράμματος «Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα», καθώς και μετανάστες, ΑμεΑ, ρομά και γενικότερα 

ευπαθείς ομάδες πληθυσμού όπως περιγράφονται στο «Εθνικό Στρατηγικό πλαίσιο για την Κοινωνική 

Ένταξη. 

Επίσης σύμφωνα με την πρόσκληση: 

¨1.5. Τα Κέντρα Κοινότητας, μπορούν να συμπεριλαμβάνουν και λειτουργία κινητής μονάδας ή 

ΑΔΑ: Ψ37ΜΩΗΙ-44Δ



 

 

"αντένας" για την εξυπηρέτηση Δήμων που δεν είναι δικαιούχοι της παρούσας Πρόσκλησης, με τη στελέχωση 

ενός επιπλέον ατόμου που θα προσφέρει τις υπηρεσίες του σε αυτούς τους Δήμους, συνεπικουρούμενο από τα 

στελέχη της κεντρικής δομής σε περίπτωση μεγάλου φόρτου εργασίας. Για τη λειτουργία "αντένας" απαιτείται 

να συναφθεί Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ των δύο Δήμων.  

Με την αριθμ. πρωτ.: 209/26-01-2024 (ΑΔΑ: ΡΩΟΞ7ΛΨ-09Ω) Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 

Μακεδονίας αποφασίστηκε η τροποποίηση της Πράξης «Συνέχιση λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου 

Φλώρινας» με Κωδικό ΟΠΣ 6002753 στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2021-2027» αφού είχε αρχικά 

εγκριθεί η κοινή πρόταση. 

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

1. Την έγκριση της υπογραφής της απαραίτητης προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Φλώρινας 

και του Δήμου Πρεσπών στο πλαίσιο της Πράξης «Συνέχιση λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου 

Φλώρινας» με Κωδικό ΟΠΣ 6002753 στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2021-2027».  

2. Τον ορισμό ενός εκπροσώπου με τον αναπληρωτή του στην κοινή επιτροπή παρακολούθησης της 

προγραμματικής σύμβασης. 

3. Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Φλώρινας για την υπογραφή των απαραίτητων εγγράφων. 

 

Συν.: 

• Σχέδιο Προγραμματικής Σύμβασης 

Ο εισηγητής 

Αθανάσιος Κάτης 

Προϊστάμενος Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας 

Παιδείας – Πολιτισμού & Τουρισμού 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αφού άκουσε τα παραπάνω, έχοντας υπόψη την παρ.7 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19.7.2018) «Μεταρρύθμιση 

του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 

Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι]», το άρθρο 3 του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α/09-08-2019) «Ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 

άλλα επείγοντα ζητήματα, τα άρθρα 8 και 9 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023), τις διατάξεις 

του άρθρου 74 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), περί οικονομικής επιτροπής και επιτροπής ποιότητας ζωής 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, την εγκύκλιο 1328/110575/2023 «Διαδικασία εκλογής μελών και 

συγκρότησης της Δημοτικής Επιτροπής» την υπ΄ αρ. 02/2024 απόφαση της ειδικής συνεδρίασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου σχετικά με  «Εκλογή μελών (τακτικών και αναπληρωματικών) Δημοτικής 

Επιτροπής Δήμου Φλώρινας, για την πρώτη περίοδο της τρέχουσας δημοτικής θητείας από 02-01-

2024 έως 30-06-2026», τις διατάξεις του άρθρου 78 και 100 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 

87 Α/7-6-2010), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, τη με αριθμ. πρωτ.: 4966/27-11-2023 (ΑΔΑ 

ΩΧ4Θ7ΛΨ-ΣΨΨ)) απόφαση ένταξης της πράξης του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας, τη με 

αριθμ. πρωτ.: 209/26-01-2024 (ΑΔΑ: ΡΩΟΞ7ΛΨ-09Ω) Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής 

Μακεδονίας σχετικά με Τροποποίηση της Πράξης «Συνέχιση λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας 

ΑΔΑ: Ψ37ΜΩΗΙ-44Δ



 

 

Δήμου Φλώρινας» με Κωδικό ΟΠΣ 6002753 στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2021-2027», το 

άρθρο 4 του Ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21 Α΄) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου 

και άλλες διατάξεις», την Κ.Υ.Α. υπ’ αριθμ.: 14435/1135/29.03.2016 (ΦΕΚ Β΄854/30-3-

2016) «Καθορισμός ελάχιστων προδιαγραφών λειτουργίας των Κέντρων Κοινότητας» και την 

ανωτέρω εισήγηση, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1.Την έγκριση της υπογραφής της κάτωθι προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Φλώρινας 

και του Δήμου Πρεσπών στο πλαίσιο της Πράξης «Συνέχιση λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας 

Δήμου Φλώρινας» με Κωδικό ΟΠΣ 6002753 στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2021-2027».  

2.Τον ορισμό του κου Αθανάσιου Κάτη, Προϊσταμένου Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας – 

Πολιτισμού & Τουρισμού Δήμου Φλώρινας, ως εκπρόσωπο στην κοινή επιτροπή παρακολούθησης 

της προγραμματικής σύμβασης, με αναπληρώτριά του, την κα Μαρία Γαζέα, Αναπληρώτρια 

Προϊσταμένη Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής και Πολιτικών Ισότητας των φύλων Δήμου 

Φλώρινας.  

3.Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Φλώρινας για την υπογραφή των απαραίτητων εγγράφων. 

 

Η Απόφαση αυτή πήρε αριθμό 182/2024. 

………………………………………………………………………………………………………........... 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ        ΤΑ ΜΕΛΗ 

Πιστό Αντίγραφο 

Φλώρινα 24-04-2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

    Βασίλειος Νικ. Γιαννάκης 

 

 

1. Σχέδιο Προγραμματικής Σύμβασης του άρθρου 100 του ν. 3852/2010 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 

του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010 

Μεταξύ  

«του ΔΗΜΟΥ ΦΛΩΡΙΝΑΣ» 

και  

«του ΔΗΜΟΥ ΠΡΕΣΠΩΝ» 

 

για τη συνέχιση λειτουργίας «αντένας» στο πλαίσιο της πράξης με τίτλο: «Συνέχιση 

λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με Κωδικό ΟΠΣ 6002753 στο Πρόγραμμα 

«Δυτική Μακεδονία 2021-2027» 

ΑΔΑ: Ψ37ΜΩΗΙ-44Δ



 

 

 

ΦΛΩΡΙΝΑ   2024 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ  

ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ «ΑΝΤΕΝΑΣ» ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ: 

 

«Συνέχιση λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου Φλώρινας»  

με Κωδικό ΟΠΣ 6002753  

στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2021-2027» 

 

Στη Φλώρινα, σήμερα την     / 04 / 2024, μεταξύ των παρακάτω συμβαλλομένων : 

2. του Δήμου Φλώρινας, που εδρεύει στη Φλώρινα και εκπροσωπείται νόμιμα από τον 

Δήμαρχο, κ. Βασίλειο Γιαννάκη  

3. του Δήμου Πρεσπών, που εδρεύει στον Λαιμό Πρεσπών και εκπροσωπείται νόμιμα από 

τον Δήμαρχο, κ. Γεώργιο Στεργίου  

Έχοντας υπόψη την κείμενη Εθνική και Κοινοτική Νομοθεσία και ειδικότερα τις παρακάτω 

διατάξεις, όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά: 

1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) και ειδικότερα το άρθρο 

100 αυτού.  

2. Τη με αριθμ. πρωτ.: 209/26-01-2024 (ΑΔΑ: ΡΩΟΞ7ΛΨ-09Ω) Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής 

Μακεδονίας σχετικά με Τροποποίηση της Πράξης «Συνέχιση λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας 

Δήμου Φλώρινας» με Κωδικό ΟΠΣ 6002753 στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2021-2027». 

3. Το άρθρο 4 του Ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21 Α΄) «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις». 

4. Την Κ.Υ.Α. υπ’ αριθμ.14435/1135/29.03.2016 (ΦΕΚ Β΄854/30-3-2016) «Καθορισμός 

ελάχιστων προδιαγραφών λειτουργίας των Κέντρων Κοινότητας». 

5. Τη με αριθμ.: …. /2024 ΑΔΕ Δήμου Πρεσπών 

6. Τη με αριθμ.: …. /2024 ΑΔΕ Δήμου Φλώρινας  

 

συμφωνούνται και γίνονται αμοιβαίως αποδεκτά τα ακόλουθα : 

 

ΠΡΟΟΙΜΙΟ  

Ο Δήμος Φλώρινας, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος Δυτική Μακεδονία 

2021-2027 υλοποιεί την πράξη «Συνέχιση λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με 

Κωδικό ΟΠΣ 6002753 στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2021-2027». Σκοπός του είναι η 

παροχή κοινωνικών υπηρεσιών μιας στάσης για την ανάπτυξη ενός τοπικού σημείου 

αναφοράς για την υποδοχή, την εξυπηρέτηση και διασύνδεση των πολιτών με όλα τα 

κοινωνικά προγράμματα και τις κοινωνικές υπηρεσίες στην περιοχή εμβέλειας του Δήμου.  

 

Τα Κέντρα Κοινότητας είναι νέες δομές, που παρέχουν ολοκληρωμένη υποστήριξη στους 

κατοίκους των Δήμων μέσα από ένα συνολικό πλέγμα υπηρεσιών με στόχο την 

καταπολέμηση της φτώχειας, του κοινωνικού αποκλεισμού και κάθε μορφής διακρίσεων, 

καθώς και την προώθηση στην απασχόληση. Στόχος είναι να αποτελέσουν σημεία υποδοχής, 

καταγραφής, κατεύθυνσης και παραπομπής των ωφελούμενων. Τα Κέντρα Κοινότητας, μαζί 

ΑΔΑ: Ψ37ΜΩΗΙ-44Δ



 

 

με τα Παραρτήματα και τις Κινητές Μονάδες, είναι δομές συμπληρωματικές των Κοινωνικών 

Υπηρεσιών των Δήμων.  

 

Η ευθύνη για τη λειτουργία, τον έλεγχο και την εποπτεία αυτών των κέντρων ανήκει στη 

Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Πολιτισμού & Τουρισμού του Δήμου. 

Αντίστοιχα, τα διοικητικά και οικονομικά ζητήματα εποπτεύονται από την αρμόδια 

διοικητική και οικονομική διεύθυνση του Δήμου. Ωφελούμενοι είναι όλοι όσοι ζουν στο 

Δήμο με προτεραιότητα στις ευάλωτες ομάδες πληθυσμού, τα άτομα που βρίσκονται σε 

φτώχεια, που απειλούνται από κοινωνικό αποκλεισμό. Οι πολίτες μπορούν να ενημερώνονται 

σχετικά με τα επιδόματα, προνοιακές παροχές, δράσεις αλληλεγγύης και θα μοιάζουν με 

Κ.Ε.Π. για τους πιο ευάλωτους. 

 

Το κάθε Κέντρο Κοινότητας προσφέρει πληροφόρηση, παραπομπή των πολιτών στα 

προγράμματα πρόνοιας και κοινωνικής ένταξης που υλοποιούνται σε τοπικό, περιφερειακό ή 

εθνικό επίπεδο όπως: 

• Ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα 

• Υποστήριξη, παραπομπή και διασύνδεση των πολιτών σε κοινωνικά προγράμματα και 

Κοινωνικές Υπηρεσίες, όπως Νοσοκομεία, Πρόνοια, Βοήθεια στο σπίτι, κ.α.  

• ΤΕΒΑ – συγκέντρωση και διανομή τροφίμων – διανομή ρούχων. 

• Προγράμματα γενικής γραμματείας Δια βίου μάθησης και Νέας γενιάς.  

• Βοήθεια στη διεκπεραίωση αιτημάτων για παραπομπή σε βρεφονηπιακό και παιδικούς 

σταθμούς. 

• Συνεργασία με ΟΑΕΔ, ΚΕΚ για την ένταξη στην αγορά εργασίας.  

• Παροχή συμβουλευτικής υποστήριξης και επαγγελματικού προσανατολισμού για την 

ένταξη στην αγορά εργασίας. 

• Συμβουλευτική ψυχοκοινωνική στήριξη σε παιδιά, ενήλικες και οικογένειες.  

• Ανάπτυξη δράσεων δημιουργικής απασχόλησης και μαθησιακής στήριξης παιδιών 

προσχολικής και σχολικής ηλικίας. 

• Διοργάνωση εκδηλώσεων με επιμορφωτικό, επικοινωνιακό και κοινωνικό περιεχόμενο, 

όπως διοργάνωση εκπαιδευτικών σεμιναρίων, προληπτικής ιατρικής και συνθηκών 

υγιεινής διαβίωσης, δικτύωση με φορείς τη τοπικής κοινωνίας (όπως σχολεία, πολιτιστικοί 

σύλλογοι, επαγγελματικοί φορείς) για μεικτές πρωτοβουλίες δράσεων για την τοπική 

ανάπτυξη, την καταπολέμηση της σχολικής διαρροής.  

• Συνεργασία με όλους τους φορείς του Δήμου Φλώρινας και της ευρύτερης περιοχής.  

• Ανάπτυξη δικτύου εθελοντισμού και συγκέντρωση αγαθών.  

Για Δήμους κάτω των πέντε χιλιάδων (5.000) κατοίκων, όπως είναι ο Δήμος Πρεσπών, 

δίνεται η δυνατότητα στον φορέα υλοποίησης, στην προκειμένη περίπτωση στο Δήμο 

Φλώρινας, συνέχισης λειτουργίας «αντένας», στον οποίο θα απασχοληθεί ένα (1) άτομο.  

 

Δεδομένου ότι: 

• Με τη με αριθμ. πρωτ.: 209/26-01-2024 (ΑΔΑ: ΡΩΟΞ7ΛΨ-09Ω) Απόφαση Περιφερειάρχη 

Δυτικής Μακεδονίας σχετικά με Τροποποίηση της Πράξης «Συνέχιση λειτουργίας Κέντρου 

ΑΔΑ: Ψ37ΜΩΗΙ-44Δ



 

 

Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με Κωδικό ΟΠΣ 6002753 στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 

2021-2027» δόθηκε παράταση στη λειτουργία του Κέντρου Κοινότητας. 

• Ο Δήμος Φλώρινας διαθέτει τις αναγκαίες προϋποθέσεις (τεχνικές και οικονομικές 

υπηρεσίες, αποφαινόμενα όργανα, αναγκαία στελέχωση κλπ) για την υλοποίηση του εν 

λόγω έργου και θα συνεχίσει τη λειτουργία «αντένα» για την εξυπηρέτηση του Δήμου 

Πρεσπών, ο οποίος διαθέτει και έχει διαθέσει, τις αναγκαίες προϋποθέσεις της πράξης, 

ενδυναμώνοντάς τον με τη στελέχωση ενός ατόμου ειδικότητας ΠΕ Κοινωνικού 

Λειτουργού, συνεπικουρούμενου από τα στελέχη της κεντρικής δομής σε περίπτωση 

μεγάλου φόρτου εργασίας 

 

τα συμβαλλόμενα μέρη προβαίνουν, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 100 του Ν. 

3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, στη σύναψη της παρούσας Προγραμματικής 

Σύμβασης, με την οποία προσδιορίζουν το γενικό πλαίσιο και τους ειδικούς όρους για την 

εκτέλεση του αντικειμένου της. 

 

ΑΡΘΡΟ 1 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Αντικείμενο της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης αποτελεί η συνέχιση λειτουργίας 

«αντένας» στο πλαίσιο της πράξης με τίτλο: «Συνέχιση λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου 

Φλώρινας» με Κωδικό ΟΠΣ 6002753 στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2021-2027» για την 

εξυπηρέτηση του Δήμου Πρεσπών, με τη στελέχωση ενός ατόμου ειδικότητας ΠΕ 

Κοινωνικού Λειτουργού, συνεπικουρούμενου από τα στελέχη της κεντρικής δομής σε 

περίπτωση μεγάλου φόρτου εργασίας. 

 

Ειδικότερα, στο πλαίσιο υλοποίησης της Πράξης και για τους σκοπούς της παρούσας 

σύμβασης, ο Δήμος Πρεσπών αναλαμβάνει τη στέγαση και λειτουργία της «αντένας» στο 

δημαρχείο Πρεσπών με τη διάθεση γραφείου και υλικοτεχνικής υποδομής για την άσκηση 

των καθηκόντων του ενός ατόμου που θα προσφέρει τις υπηρεσίες του στο Δήμο Πρεσπών.  

 

Ο Δήμος Φλώρινας αναλαμβάνει την υλοποίηση της πράξης και ειδικότερα:  

1. την οργάνωση και το σχεδιασμό της υλοποίησης 

2. τη σύνταξη ή/και επικαιροποίηση διακηρύξεων, καθώς και την πρόσληψη του 

απαιτούμενου προσωπικού 

3. τη σύνταξη και υποβολή τεχνικών δελτίων υποέργων 

4. τη διαχείριση και παρακολούθηση της υλοποίησης του υποέργου 

5. την παρακολούθηση χρηματοροών και την εκτέλεση πληρωμών σε βάρος του 

προϋπολογισμού του υποέργου 

6. την παραλαβή του υποέργου στο σύνολό του, σύμφωνα με την απόφαση ένταξης, την 

απόφαση λειτουργίας με ίδια μέσα και τα παραδοτέα που αναφέρονται σε αυτήν  

7. την ολοκλήρωση της Πράξης 

 

ΑΡΘΡΟ 2 

ΑΔΑ: Ψ37ΜΩΗΙ-44Δ



 

 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

Οι συμβαλλόμενοι φορείς αναλαμβάνουν τις παρακάτω υποχρεώσεις και δικαιώματα:  

 

2.1. Ο Δήμος Φλώρινας αναλαμβάνει: 

• Να συνεχίσει τη διάθεση ενός ατόμου ειδικότητας ΠΕ/ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών, ή 

αντίστοιχης ειδικότητας, στο Δήμο Πρεσπών για τη στελέχωση της «αντένας» και τη 

λειτουργία του υποέργου «Συνέχιση λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου Φλώρινας» με 

Κωδικό ΟΠΣ 6002753 στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2021-2027» για όσο χρόνο αυτό 

λειτουργεί. 

• Σε περίπτωση μεγάλου φόρτου εργασίας, θα εξυπηρετεί τους ωφελούμενους του Δήμου 

Πρεσπών με τα στελέχη της κεντρικής δομής, που εδρεύει στη Φλώρινα, σε συνεργασία 

με το στέλεχος της «αντένας». 

• Να ορίσει τους εκπρόσωπους του στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης 

σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας.  

• Να παρέχει έγκαιρα στο Δήμο Πρεσπών την αναγκαία πληροφόρηση σχετικά με 

οργανωτικές ή διοικητικές αλλαγές που επηρεάζουν την υλοποίηση του υποέργου.  

• Να προβαίνει στις απαιτούμενες ενέργειες για την πραγματοποίηση των πληρωμών του 

υποέργου. 

• Να τηρεί τους όρους χρηματοδότησης της απόφασης ένταξης πράξης σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 20 του ν. 4314/2014 και την Υπουργική Απόφαση Συστήματος 

Διαχείρισης 2021 - 2027.  

• Να συνεργάζεται με το Δήμο Πρεσπών για την ενημέρωση του κοινού και την προβολή 

του υποέργου.  

 

2.2. Ο Δήμος Πρεσπών αναλαμβάνει: 

• Να διαθέσει ένα γραφείο πλήρως εξοπλισμένο για τη στέγαση της «αντένας» στο 

δημαρχείο Πρεσπών ή σε όμορο κτίριο. Το γραφείο θα πρέπει απαραιτήτως να είναι 

προσβάσιμο από ΑμεΑ και να υπάρχει στο χώρο και WC ΑμεΑ.  

• Να παρέχει στο Δήμο Φλώρινας και στις αρμόδιες υπηρεσίες του τις αναγκαίες 

πληροφορίες για τη διαχείριση και την παρακολούθηση της πράξης.  

• Να τηρεί τους κανόνες πληροφόρησης και επικοινωνίας που αφορούν στο υποέργο, όπως 

αυτοί περιγράφονται στον επικοινωνιακό οδηγό του ΕΣΠΑ 2021-2027. 

 

ΑΡΘΡΟ 3 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

Η διάρκεια της παρούσας σύμβασης αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής της και λήγει με 

την ολοκλήρωση του υποέργου. Η λειτουργία του θα διαρκέσει έως το 2025 με βάση την 

απόφαση ένταξης της πράξης και με δυνατότητα παράτασης, αρχικά, έως το 2027 και στη 

συνέχεια έως το 2029. Οποιεσδήποτε τροποποιήσεις της που υπερβαίνουν τους 6 μήνες 

γίνονται μετά από σύμφωνη γνώμη της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης.  

ΑΔΑ: Ψ37ΜΩΗΙ-44Δ



 

 

 

ΑΡΘΡΟ 4 

ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Για την παρακολούθηση εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

παρ. 2α του άρθρου 100 του ν. 3852/2010, συστήνεται όργανο παρακολούθησης με την 

επωνυμία «Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης», με έδρα τη Φλώρινα.  

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης αποτελείται από:  

• έναν (1) εκπρόσωπο του Δήμου Φλώρινας με τον αναπληρωτή του,  

• έναν (1) εκπρόσωπο του Δήμου Πρεσπών με τον αναπληρωτή του  

Με την έκδοση της απόφασης ένταξης της πράξης στο Ε.Π Δυτική Μακεδονία 2021-2027, οι 

συμβαλλόμενοι φορείς ορίζουν τα μέλη της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης. 

Αντικείμενο της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης είναι ο συντονισμός και η 

παρακολούθηση όλων των εργασιών που απαιτούνται για την εκτέλεση της παρούσας 

προγραμματικής σύμβασης και ειδικότερα η τήρηση των όρων της, η διαπίστωση της 

ολοκλήρωσης των εκατέρωθεν υποχρεώσεων, η εισήγηση προς τα αρμόδια όργανα των 

συμβαλλομένων μερών κάθε αναγκαίου μέτρου και ενέργειας για την υλοποίηση της 

παρούσας, η αιτιολογημένη υπόδειξη τροποποίησης της απόφασης ένταξης πράξης, η πέραν 

του εξαμήνου παράταση του χρονοδιαγράμματος και η επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των 

συμβαλλομένων μερών που προκύπτει σχετικά με την ερμηνεία των όρων της παρούσας 

σύμβασης και τον τρόπο εφαρμογής της.  

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης είναι δυνατό να πλαισιώνεται και από ειδικό πρ οσωπικό 

που έχει γνώση του αντικειμένου της σύμβασης, όταν και εφόσον ζητηθεί από κάποιο από τα 

μέλη της. Το ειδικό αυτό προσωπικό δύναται να αποτελεί την «Τεχνική Επιτροπή», η οποία, 

μετά από αίτημα της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης, γνωμοδοτεί και εκφέρει άποψη επί 

των ειδικών επιστημονικών θεμάτων που σχετίζονται με την υλοποίηση του υποέργου, αλλά 

δεν έχει δικαίωμα ψήφου. Οι σχετικές γνωμοδοτήσεις, εισηγήσεις ή απόψεις της Τεχνικής 

Επιτροπής δεν είναι δεσμευτικές για την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης.  

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συνέρχεται και συνεδριάζει μετά από αίτημα 

οποιουδήποτε από τα μέλη της, προκειμένου να αντιμετωπίσει προβλήματα που προκύπτουν 

κατά τη διάρκειά της, σε σχέση με τη συγκεκριμένη πράξη. Κάθε μέλος της Κοινής 

Επιτροπής Παρακολούθησης μπορεί, κατά την κρίση του, να καλεί στις συνεδριάσεις 

υπηρεσιακά στελέχη του φορέα από τον οποίο έχει ορισθεί και τα οποία είναι εμπλεκόμενα 

στην υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης. Τα πρακτικά της Κοινής Επιτροπής 

Παρακολούθησης κοινοποιούνται σε όλα τα μέλη αφού υπογραφούν. 

Ο/Η εκπρόσωπος του Δήμου Φλώρινας ορίζεται υπεύθυνος για την εκπροσώπηση του 

οργάνου έναντι τρίτων κατά την ενάσκηση των καθηκόντων του έως τη λήξη της 

μεταβίβασης της αρμοδιότητας υλοποίησης.  

 

ΑΡΘΡΟ 5 

ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ – ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ 

Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της παρούσας σύμβασης, οι οποίοι θεωρούνται 

όλοι ουσιώδεις ή η παράβαση των διατάξεων του νόμου και της καλής πίστης από 

οποιοδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στο άλλο μέρος το δικαίωμα να  

καταγγείλει τη σύμβαση και να αξιώσει κάθε θετική ή αποθετική ζημία του.  

 

ΑΡΘΡΟ 6 

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Οποιαδήποτε τροποποίηση ή παράταση της παρούσας προγραμματικής σύμβασης γίνεται 

μόνον εγγράφως με κοινή συμφωνία των συμβαλλομένων μερών.  

Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο 

μέρος ή η ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς την προγραμματική σύμβαση, καθώς και η 

ΑΔΑ: Ψ37ΜΩΗΙ-44Δ



 

 

καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που προβλέπει η σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε 

συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλομένων μερών από 

δικαίωμα ή απαλλαγή από υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα 

μέρη, που δεν αναγνωρίζονται από αυτή την προγραμματική σύμβαση.  

Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη, σε 

απόδειξη των οποίων συντάχθηκε η παρούσα και υπογράφεται σε τρία πρωτότυπα, έλαβε δε 

κάθε συμβαλλόμενος από ένα και το τρίτο θα υποβληθεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 

Ε.Π. Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας. 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ                    ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ 

             ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ          ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΥ 

 

 

ΑΔΑ: Ψ37ΜΩΗΙ-44Δ


		2024-04-24T14:48:03+0300
	Athens




